АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА

от 28 сентября 2009 г. N 802

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 18.02.2008 N 117 "О ГОСУДАРСТВЕННЫХ

СТАНДАРТАХ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ВО

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ"

В соответствии с Законом Владимирской области от 10.12.2001 N 129-ОЗ "О Губернаторе (главе администрации) и администрации Владимирской области" постановляю:

1. Внести в приложение к постановлению Губернатора Владимирской области от 18.02.2008 N 117 "О государственных стандартах социального обслуживания населения во Владимирской области" следующие изменения:

1.1. В разделе I "Общие положения":

а) в пункте 5.1:

- слова "находящихся в трудной жизненной ситуации" заменить словами "нуждающихся в социальной реабилитации";

- дополнить его словами "; в учреждениях (отделениях) социального обслуживания лиц без определенного места жительства и занятий в условиях стационарного пребывания.";

б) пункт 5.2 после слов "места жительства и занятий" дополнить словами "в условиях ночного пребывания".

1.2. В разделе II "Государственные стандарты социального обслуживания населения во Владимирской области":

1.2.1. В подразделе 2 "Государственные стандарты стационарного социального обслуживания":

1) в пункте 2.1 "Государственные стандарты социального обслуживания в стационарных учреждениях (отделениях) социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов (дом-интернат для престарелых и инвалидов, дом милосердия, геронтологический центр, специальный дом-интернат для престарелых и инвалидов, психоневрологический интернат, отделение временного проживания, детский дом-интернат для умственно отсталых детей)":

а) абзац второй подпункта 2.1.1.4 после слов "мягким инвентарем," дополнить словом "одеждой,";

б) подпункт 2.1.1.7 изложить в следующей редакции:

"2.1.1.7. Оказание стационарного социального обслуживания и предоставление социальных услуг в стационарных учреждениях осуществляются в соответствии с действующим законодательством бесплатно, а также на условиях частичной или полной оплаты в соответствии с договором о стационарном социальном обслуживании и (или) договором об оказании социальных услуг";

в) подпункт 2.1.2.7 изложить в следующей редакции:

"2.1.2.7. Один раз в год в соответствии с действующим законодательством проводится углубленный медицинский осмотр всех клиентов с лабораторными исследованиями с привлечением врачей узких специальностей.";

г) в подпункте 2.1.2.19 слово "интересов" заменить на слово "потребностей";

д) текст пункта после слова "врач" в соответствующем падеже дополнить в скобках словом "(фельдшер)" в соответствующем падеже;

2) в пункте 2.2 "Государственные стандарты социального обслуживания детей в специализированных учреждениях для несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации":

а) в названии пункта слова "находящихся в трудной жизненной ситуации" заменить словами "нуждающихся в социальной реабилитации";

б) в подпункте 2.2.1.1:

- слова "находящихся в трудной жизненной ситуации" заменить словами "нуждающихся в социальной реабилитации";

- исключить слова ", центрах помощи детям, оставшимся без попечения родителей,";

3) в подпункте 2.4.1.4 пункта 2.4 "Государственные стандарты предоставления социально-оздоровительных и профилактических услуг в стационарных условиях гражданам пожилого возраста и инвалидам" слово "департаментом" заменить словом "территориальными органами департамента";

4) подраздел дополнить пунктом 2.5 в следующей редакции:

"2.5. Государственные стандарты социального обслуживания в

учреждениях (отделениях) социального обслуживания лиц без

определенного места жительства и занятий в условиях

стационарного пребывания

2.5.1. Требования к организации деятельности социальных служб.

2.5.1.1. Стационарное социальное обслуживание граждан без определенного места жительства в возрасте от 18 лет и старше осуществляется в учреждениях (отделениях) социального обслуживания лиц без определенного места жительства и занятий в условиях стационарного пребывания.

2.5.1.2. Указанным гражданам предоставляются социально-бытовые, социально-медицинские, социально-экономические, социально-правовые, реабилитационные услуги.

Граждане, ранее имевшие постоянное место жительства на территории Владимирской области, имеют преимущественное право на получение социальных услуг.

2.5.1.3. В учреждении (отделении) имеются помещения для сна, питания и социальной реабилитации.

2.5.1.4. В учреждении (отделении) предоставляются бесплатно для временного проживания койко-места с комплектом постельных принадлежностей и предметами личной гигиены (мыло, полотенце).

Граждане без определенного места жительства обеспечиваются одеждой, обувью, мягким инвентарем. Нормы обеспечения клиентов учреждения (отделения) мягким инвентарем, одеждой, обувью утверждаются постановлением Губернатора Владимирской области.

2.5.1.5. В условиях стационарного пребывания гражданам без определенного места жительства предоставляется питание.

Нормы питания клиентов в условиях стационарного пребывания утверждаются постановлением Губернатора Владимирской области.

2.5.1.6. Социальное обслуживание в учреждении (отделении) осуществляется специалистами учреждения (отделения) в соответствии с планом работы отделения.

2.5.1.7. Продолжительность пребывания гражданина в учреждении (отделении) в условиях стационарного пребывания не превышает 6 месяцев.

2.5.2. Требования к деятельности персонала социальных служб по объему и качеству социальных услуг, порядку и условиям их оказания.

2.5.2.1. Учреждение (отделение) осуществляет прием граждан без определенного места жительства, для каждого клиента составляется программа реабилитации с указанием конкретных целей обслуживания, перечня и периодичности предоставления услуг, которая корректируется по мере необходимости.

2.5.2.2. При поступлении клиента в учреждение (отделение) медицинским работником проводится первичный медицинский осмотр и при необходимости первичная санитарная обработка и первичная доврачебная помощь.

2.5.2.3. Оценка эффективности предоставления реабилитационных услуг проводится заведующим отделением совместно со специалистами учреждения с записью в личном деле".

1.2.2. В пункте 3.2 "Государственные стандарты социального обслуживания в учреждениях (отделениях) социального обслуживания лиц без определенного места жительства и занятий" подраздела 3 "Государственные стандарты полустационарного социального обслуживания":

1) дополнить название пункта словами "в условиях ночного пребывания";

2) подпункт 3.2.1 изложить в следующей редакции:

"3.2.1. Требования к организации деятельности социальных служб.

3.2.1.1. Полустационарное социальное обслуживание граждан без определенного места жительства в возрасте от 18 лет и старше осуществляется в учреждениях (отделениях) социального обслуживания лиц без определенного места жительства и занятий в условиях ночного пребывания.

3.2.1.2. Указанным гражданам предоставляются социально-бытовые, социально-медицинские, социально-экономические, социально-правовые, реабилитационные услуги, оказывается срочная социальная помощь.

Граждане, ранее имевшие постоянное место жительства на территории Владимирской области, имеют преимущественное право на получение социальных услуг.

3.2.1.3. В учреждении (отделении) имеются помещения для сна, питания и социальной реабилитации.

3.2.1.4. В учреждении (отделении) предоставляются бесплатно для ночлега койко-места с комплектом постельных принадлежностей и предметами личной гигиены (мыло, полотенце).

Граждане без определенного места жительства обеспечиваются одеждой, обувью, мягким инвентарем. Нормы обеспечения клиентов учреждения (отделения) мягким инвентарем, одеждой, обувью утверждаются постановлением Губернатора Владимирской области.

3.2.1.5. В условиях ночного пребывания гражданам без определенного места жительства предоставляется питание или осуществляется выдача продуктовых наборов.

Нормы питания клиентов в условиях ночного пребывания утверждаются постановлением Губернатора Владимирской области.

3.2.1.6. Социальное обслуживание в учреждении (отделении) осуществляется специалистами учреждения (отделения) в соответствии с планом работы отделения.

3.2.1.7. Продолжительность пребывания гражданина в отделении ночного пребывания не превышает 12 часов в течение суток, не более 40 дней подряд и не более 60 дней в году".

2. Признать утратившим силу подпункт б) пункта 1 постановления Губернатора области от 02.09.2008 N 617 "О внесении изменений в постановление Губернатора области от 18.02.2008 N 117 "О государственных стандартах социального обслуживания населения Владимирской области".

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Губернатора области С.А. Мартынова.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор

Владимирской области

Н.В.ВИНОГРАДОВ